
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Compendio Patrimoniale Aziendale. Approvazione del Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2020-2022 ed Elenco Annuale 2020 ai sensi dell'art. 21 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Attività Tecniche, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATI:

 l’art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. recante “Programma degli acquisti e 
programmazione dei lavori pubblici”;

 la Delibera dell’Azienda USL di Modena n. 323 del 15/12/2020 “Adozione del Bilancio 
economico Preventivo esercizio 2020”;

 la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1988 del 28/12/2020 
“Approvazione dei Bilanci Preventivi economici annuali per l’esercizio 2020 delle 
Aziende Sanitarie regionali ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”;

VISTI:

 la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 (G.U. n. 26 del 01 febbraio 
2020), con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale per 
il rischio sanitario connesso all’epidemia da COVID-19;

 il D.L. n. 125 del 07/10/2020 con il quale è stato prorogato al 31/01/2021 lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale per il rischio sanitario connesso all’epidemia da 
COVID-19;

 il D.L. n. 2 del 14/01/2021 che ha recepito il Decreto del Consiglio dei Ministri del 
13/01/2021 con il quale è stato prorogato al 30/04/2021 lo stato di emergenza sul 
territorio nazionale per il rischio sanitario connesso all’epidemia da COVID-19;

CONSIDERATO che:

 la citata Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1988 del 28/12/2020 ha 
dato atto che a seguito dell’emergenza sanitaria, la predisposizione dei bilanci 
preventivi economici 2020 delle Aziende sanitarie ha subito un rinvio dovuto anche 
alla inevitabile riconversione della programmazione sanitaria che si è dovuta adeguare 
a fronteggiare l’emergenza;

 l’emergenza sanitaria ha modificato l’ordinaria attività sia di programmazione che di 
attuazione di tutti gli interventi;

ATTESO che l’adozione del Programma triennale e dell’Elenco annuale previsti dall’art. 21 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sono funzionali allo svolgimento delle gare di appalto sulle 
piattaforme nazionali e regionale oltre che rispondere agli obblighi di pubblicità e 
trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

ESAMINATO il Programma Triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’Elenco Annuale 
2020, proposto dal Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche per la parte di 
competenza dell’Azienda USL di Modena, nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il Bilancio ed il Piano Investimenti aziendale, approvato con Delibera n. 323 
del 15/12/2020;



DATO ATTO che l’art. 21, comma terzo, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che 
l’Elenco Annuale indica i mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 
bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni a statuto 
ordinario o di altri enti pubblici;

DATO ATTO che i costi relativi agli interventi compresi nell’Elenco Annuale 2020 sono 
previsti e trovano relativa copertura finanziaria nel Bilancio di previsione dell’anno 2020, 
approvato con la citata Delibera dell’Azienda USL di Modena n. 323 del 15/12/2020;

RITENUTO, in conformità a quanto previsto dal precitato art. 21 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
di approvare il Programma Triennale 2020-2022 e l’Elenco Annuale 2020, allegati quali 
parti integranti e sostanziali del presente atto”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare il Programma Triennale 2020-2022 e l’Elenco Annuale 2020 come 
dettagliati nei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento:

 Allegato 1: Programma Triennale 2020/2022;

 Allegato 2: Programma Opere di cui alla L.R. 16/2012 (interventi di recupero delle 
opere pubbliche e dei beni culturali che presentano danni connessi agli eventi 
sismici);

 Allegato 3: Elenco Annuale 2020;

 Allegato 4: Piano Alienazioni;

b) di dare atto che il Responsabile del Programma, ai sensi dell’art 1, comma 4, del D.M. 
(Infrastrutture e Trasporti) del 09/06/2005, è il Direttore del Servizio Unico Attività 
Tecniche, Ing. Gerardo Bellettato;

c) di dare atto che:

 i costi relativi agli interventi compresi nell’elenco annuale 2020 sono previsti e 
trovano relativa copertura finanziaria nel Bilancio di previsione dell’anno 2020 
approvato con Delibera dell’Azienda USL di Modena n. 323 del 15/12/2020;

 il presente Programma Triennale e l’Elenco Annuale verranno pubblicati a cura del 
Servizio Unico Attività Tecniche sull’apposito sito Internet predisposto dalla Regione 
Emilia-Romagna (SITAR);

d) di individuare quale Responsabile del presente procedimento ai sensi della L. 241/90, 
l’Ing. Gerardo Bellettato;



e) di inviare il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio ed al Servizio 
Unico Attività Tecniche;

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

Il Direttore Sanitario
    Silvana Borsari
(firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Antonio Brambilla

(firmato digitalmente)


		2021-03-19T14:07:05+0000


		2021-03-23T08:52:36+0000


		2021-03-23T17:12:57+0000




